
SAPUCAIA/RJ, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 12 | NÚMERO 1423 | R$2,00
DIRETOR-PRESIDENTE: ALEX OLIVEIRA DA SILVA

10 ANOS

WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR

COMPLEXO ESPORTIVO 
É REVITALIZADO
Prefeitura trabalha na reforma total do espaço na Avenida Alberto Lavinas 
(Beira Rio). PÁGINA 04

TRÊS RIOS

OBRAS: trabalho segue em ritmo acelerado

Pontos de apoio são vistoriados 
pela Defesa Civil em Petrópolis

PREVENÇÃO

PÁGINA 05

Vencedores do
'Controle na 
Vanguarda' são 
premiados

Nova fase do 
programa de 
arborização é 
lançada

CGE-RJ JUIZ DE FORA

PÁGINA 02 PÁGINA 04

(24) 9 8128.8891
Ajude o Jornal enviando 

notícias, fotos e vídeos direto 
para nossa redação

DESLIZAMENTO DE TERRA MATA HOMEM EM TRÊS RIOS. PÁGINA 03

FABRÍCIO BAIÃO

PÁGINA 03

Prefeito recebe 
premiação do 
Sebrae para 
Sapucaia



SAPUCAIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR02  FOLHAPOPULAR ESTADO

CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RJ:
Sapucaia, Três Rios, Paraíba do Sul, Levy Gasparian, Carmo, Sumidouro, 

Cordeiro, Cantagalo, São José do Vale do Rio Preto, Areal, Miguel Pereira, 
Paty do ALteres e Vassouras.

Os textos e artigos publicados por esse jornal, são de inteira 
responsabilidade de seus autores.

CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MG:
Além Paraíba, Chiador, Estrela Dalva, Volta Grande, Pirapetinga e Mar de 

Espanha.

Os textos, fotografias, artes e demais criações publicadas neste jornal, 
não podem ser reproduzido e estocados em qualquer forma ou meio, sem 

autorização escrita dos titulares dos direitos autorais

AFILIADO:

EDITORA NOVA COR LTDA
CNPJ 09.601.062/0001-23

Tel.: (24) 2271-1124
Rua Dr. João Murta, 70, Loja 2 - Centro - Sapucaia/RJ

CEP: 25880-000
e-mail: folha@folhapopular.net.br

DIRETOR-PRESIDENTE
Alex oliveira da Silva
Mtb 0035321/RJ

1302/10/Fenai

10 ANOS

CGE premia órgãos 
de controle interno   
Evento aconteceu em virtude do Dia Internacional Contra a Corrupção

A Controladoria Geral do Estado 
(CGE-RJ) entregou, nesta segunda-
feira (9), o prêmio para os órgãos 
estaduais vencedores do concurso 
Controle na Vanguarda, que tem 
como objetivo reconhecer iniciati-
vas inovadoras na área de Controle 
Interno dentro do Governo do Esta-
do. A premiação aconteceu durante o 
evento da Rede de Controle da Ges-
tão Pública, da qual a CGE-RJ é um 
dos membros, pelo Dia Internacio-
nal Contra a Corrupção, na sede do 
Tribunal de Contas do Estado (TCE
-RJ). Na ocasião, o juiz da 7ª Vara 
Federal do Rio de Janeiro, Marcelo 
Bretas, palestrou sobre a experiência 
da operação Lava-Jato no Rio de Ja-
neiro.

Participaram do evento o procura-
dor-geral de Justiça do Estado do Rio 

de Janeiro, Eduardo Gussem; o vice
-presidente do TCE-RJ, conselheiro 
Rodrigo Nascimento; o superinten-
dente da Controladoria Regional da 
União no Estado do Rio de Janeiro, 
Vinicius de Sá Nery; o secretário do 
TCU no Estado do Rio de Janeiro, 
Marcio Emmanuel Pacheco; e o con-
trolador-geral do Estado do Rio de 
Janeiro, Bernardo Santos Barbosa, 
que aproveitou a solenidade para des-
tacar as principais ações da CGE-RJ 
em 2019.

“Já recebemos mais de mil ligações 
no Disque Rio Contra a Corrupção, 
auditamos R$ 17 bilhões de contratos 
do Governo do Estado somados, con-
cluímos 337 processos indicando a 
demissão de servidores que comete-
ram irregularidades ou abandonaram 
o cargo, abrimos cinco Processos 

Administrativos de Responsabiliza-
ção (PAR) para punir empresas den-
tro da Lei Anticorrupção, entre outras 
ações. Esse é só o começo da mudan-
ça que a CGE-RJ está trabalhando 
para promover no Estado, atuando 
em conjunto de forma proativa e 
integrada com os demais órgãos de 
controle do Rio”, disse Barbosa.

O procurador-geral Eduardo Gus-
sem foi o primeiro a palestrar e falou 
sobre “O Ministério Público Digital e 
a Nova Governança”. Na sequência, 
Marcelo Bretas subiu ao palco para 
a palestra 'Resultados e desafi os do 
combate à corrupção no Brasil – A 
experiência da Lava Jato'.

Também foi realizada uma mesa de 
discussão composta por Vinicius de 
Sá Nery, Marcio Emmanuel Pacheco 
e Sérgio Lino da Silva Carvalho.

Sepol realiza operação de combate à 
pedofilia em todo o estado

IMPERIUM

REGIÃO SERRANA

Chuva forte causa queda 
de barreira em dois 
pontos da RJ-116

A Secretaria de Estado de Polícia 
Civil (Sepol), por meio da Delega-
cia da Criança e Adolescente Vítima 
(DCAV), realizou, na manhã desta 
quarta-feira (11), a operação Impe-
rium de combate à pedofi lia. A ação 
teve como objetivo cumprir 80 man-
dados de busca e apreensão em di-
versos pontos do estado. 

As investigações tiveram início 
há cerca de quatro meses e identifi -
caram um núcleo de pedófi los que 
compartilhavam grande quantidade 
de imagens e vídeos contendo por-
nografi a infantil. A operação contou 
com apoio de 200 policiais civis de 
diversas delegacias. INVESTIGAÇÃO: trabalho acontece há quatro meses 

DIVULGAÇÃO

A forte chuva que atingiu Nova 
Friburgo e Cachoeiras de Macacu 
na noite desta terça-feira (10) causou 
queda de barreira em dois pontos da 
RJ-116. Ninguém fi cou ferido.

Segundo a concessionária Rota 
116, responsável pela administração 
da rodovia, os trechos afetados foram 
no km 36,8, na localidade Morro do 
Céu, e no km 51,9, na Serra dos Três 
Picos, em Cachoeiras de Macacu.

Ainda de acordo com a concessio-
nária, a quantidade de terra e vegeta-
ção que caiu nos trechos não alterou 
o tráfego. A rodovia foi sinalizada 
com cones e operadores atuaram nos 
locais durante toda a madrugada.

Na manhã desta quarta (11), equi-
pes da concessionária fi zeram a ins-
peção e limpeza dos dois trechos e 
o fl uxo foi normal, com pequenas 
retenções.

A Defesa Civil de Nova Friburgo 
fi cou em estado de atenção devido 
à chuva. Na localidade de Debosan, 
foram registrados 83,43 milímetros 
de chuva.

Duas ocorrências foram registra-
das na localidade do Curuzu e no 
bairro Cascatinha. De acordo com 
a Defesa Civil, o acumulado de 
chuva permanece alto e moradores 
em áreas de riscos permanecem em 
atenção.

DESLIZAMENTO: tráfego não foi alterado 

NATAL

Papai Noel chega no 
sábado à Cidade da 
Criança, em Campos

A magia do Natal vai marcar pre-
sença neste fi nal de semana na Cida-
de da Criança, em Campos dos Goy-
tacazes. Para alegria da criançada, o 
Papai Noel chegará ao parque no sá-
bado (14), a partir das 17h30.

Os visitantes terão a oportunidade 
de conhecê-lo, tirar foto e conferir a 
apresentação da Banda de Fanfarra da 
Escola Municipal 29 de Maio.

No Centro da cidade, a programa-
ção começou nesta quarta (11) com a 
Vila Encantada de Natal, promovida 
pela concessionária Enel com apoio 
da Prefeitura de Campos.

Durante todo o mês, o térreo do 
castelo da Cidade da Criança estará 
enfeitado para o público aproveitar o 
cenário e fazer fotos.

Também haverá contação de histó-
rias, esquetes, brincadeiras, musicais, 

exposições e outras atividades peda-
gógicas voltadas à temática do Natal.

"Estamos todos envolvidos com o 
clima natalino, que nos traz paz e es-
perança de dias melhores. O parque 
está todo enfeitado com árvore de na-
tal, lantejoulas, pisca-pisca, guirlan-
das entre outras ornamentações, que 
tenho certeza que alegrará a todos", 
disse a coordenadora da Cidade da 
Criança, Dilciane Tavares.

A Cidade da Criança Zilda Arns está 
localizada na Avenida 28 de Março, 
no Parque Alzira Vargas. Crianças de 
até 12 anos (sempre acompanhadas 
dos pais ou responsáveis) e idosos a 
partir de 60 anos não pagam entrada. 
Estudantes a partir de 13 anos, me-
diante documento de identifi cação, 
pagam meia-entrada no valor de R$ 
2,50. Já os adultos pagam R$ 5.

ROTA 116

FESTIVIDADE: local ficará enfeitado durante todo o mês 

DIVULGAÇÃO



SAPUCAIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR FOLHAPOPULAR  03REGIAO

Sapucaia alcança 4° lugar no 
Cidades Empreendedoras
Prêmio foi entregue nesta terça-feira (10)

Nesta terça-feira (10), Sapucaia es-
teve presente no seminário Rio Open 
Gov – Inovações para o Governo, no 
Centro de Convenções Sulamérica, 
no Rio de Janeiro. A ação, inspirada 
nos grandes eventos internacionais da 
atualidade, é uma parceria do Sebrae 
com a Associação Estadual dos Mu-
nicípios (Aemerj), e tem por objetivo 
discutir tendências e soluções para o 
futuro da administração pública, atra-
vés de programação simultânea em 
três ambientes divididos em espaço 
de palestras temáticas, mostra tecno-
lógica e área para contatos e articula-
ção.

Dentre os temas discutidos esta-
vam: Governo 4.0 (como a inova-
ção e a tecnologia podem promo-
ver o desenvolvimento territorial e 
agilizar o atendimento ao cidadão); 
Governança Empreendedora para o 
Desenvolvimento Regional e Cida-
des Inteligentes e Colaborativas. Na 
oportunidade, foi realizado ainda o 
evento de reconhecimento e premia-
ção do Programa Cidades Empreen-
dedoras, do qual Sapucaia participou, 
junto com outras nove cidades do es-
tado, conquistando o 4°lugar.

O Programa Cidades Empreende-
doras trata de temas como motivação, 
dinâmica e comprometimento no ser-
viço público. A fi nalidade é oferecer, 

por meio da coordenação, integração 
e articulação de diferentes áreas, so-
luções positivas para implantação ou 
expansão de ações que fortaleçam os 
pequenos negócios, propiciando o au-
mento do fl uxo econômico e da quali-
dade de vida da população.

Durante meses, técnicos e consul-
tores do Sebrae realizaram reuniões 
periódicas com o Comitê Gestor 
Municipal, composto por secretários 
e servidores de Sapucaia, orientando 
e buscando estratégias para o desen-
volvimento de áreas como agricultura 
familiar, educação empreendedora, 
compras públicas, ambiente de ne-
gócios e desburocratização, dentre 
outras.

“É uma honra participar deste pro-
jeto, principalmente com todas as 
difi culdades que nossa cidade vem 
enfrentando. Vivemos um momento 
fi nanceiro difícil, mas estamos lutan-
do; estamos honrando nossos com-
promissos e buscando, com todas 
as nossas forças, através do trabalho 
em equipe, entregar ao fi m do nosso 
governo uma cidade melhor para o 
cidadão sapucaiense. O projeto nos 
proporcionou muito conhecimento e 
muitas ações positivas. Agradeço ao 
Sebrae e a todos os servidores que es-
tiveram conosco nessa empreitada”, 
disse o prefeito Fabrício Baião.

Estiveram presentes no evento, 
além do prefeito Fabrício Baião, os 
secretários municipais de Educação, 
Márcia Felipe; de Fazenda, Alessan-
dro Batista; de Saúde, Sidnei Fer-
reira; a subsecretária de Agricultura, 

Roberta da Costa Pereira; e o diretor 
de Indústria e Comércio e coorde-
nador do Comitê Gestor Municipal, 
Cleiton Tavares. As cidades partici-
pantes da edição 2019 do Programa 
Cidades Empreendedoras foram: Sa-

pucaia, Cabo Frio, Macuco, Magé, 
Mangaratiba, Mesquita, Porciúncula, 
Quissamã, Tanguá e Teresópolis. Te-
resópolis, Macuco e Porciúncula con-
quistaram, respectivamente, o primei-
ro, segundo e terceiro lugares.

TEMPORAL

Homem morre após 
barranco deslizar e atingir 
casa em Três Rios

Um homem morreu após um bar-
ranco deslizar e atingir a casa em que 
ele morava durante uma forte chuva 
na madrugada desta quarta-feira (11) 
em Três Rios. O desabamento acon-
teceu na Rua Amazonas, no bairro 
Cariri.

Segundo a Defesa Civil, a vítima 
estava dormindo na varanda quando 
o barranco, que fi ca nos fundos da 
casa, deslizou e atingiu o imóvel. O 
homem chegou a ser socorrido pelos 
vizinhos e encaminhado ao Hospital 
Nossa Senhora da Conceição, mas 
não resistiu e morreu.

No imóvel moravam mais seis pes-
soas. Nenhuma delas fi cou ferida.

A casa foi interditada pela Defesa 
Civil. Uma equipe de promoção so-
cial da prefeitura de Três Rios levou 
a família para uma outra residência 
na mesma rua.

Muros caem na Vila Isabel e no 
Triângulo

Outras duas ocorrências foram 
registradas em Três Rios por causa 
do temporal que atingiu a cidade du-
rante a madrugada de quarta. Ainda 
segundo a Defesa Civil, os muros 
de duas casas caíram: uma no bairro 
Vila Isabel e outra no bairro Triân-
gulo. Nos dois casos, ninguém fi cou 
ferido.

SEMINÁRIO: evento foi realizado no Rio de Janeiro 

SINDICLEI BAIÃO

VALBER MATIAS

VÍTIMA: homem dormia na varanda 



SAPUCAIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR04  FOLHAPOPULAR GERAL

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
DECRETO Nº 4.005 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$645.000,00 (Seiscentos 
e quarenta e cinco mil Reais) e altera o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD.

O Prefeito Municipal de Sapucaia, usando de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.835, de 
10 de Dezembro de 2019 e da Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março 
de 1964, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial no 
valor de R$645.000,00 (Seiscentos e quarenta e cinco mil Reais), no 
Orçamento Municipal vigente no Fundo Municipal de Saúde de Sapu-
caia/RJ, na forma do Anexo I.

Art. 2º - Para dar cobertura ao disposto no artigo an-
terior, serão utilizados recursos provenientes de Superávit Financeiro, 
nos termos do artigo 43, inciso I da Lei nº 4.320/64, apurado ao fi nal 
do Exercício de 2018, na forma do Anexo II. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste De-
creto, fi ca alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado 
pelo Decreto nº 3.887, de 23 de Janeiro de 2019.

Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, 11 DE DEZEMBRO 
DE 2019.

FABRÍCIO DOS SANTOS BAIÃO 
Prefeito Municipal

ANEXO I – DECRETO Nº 4.005 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

ÓRGÃO UNIDADE FUNCIONAL PROJ/
ATIV. ELEMENTO

VALORES - R$

SUPLEMENTAÇÃO SUPERAVIT 
FINANCEIRO

40 40.01 10.122.0015 2.024 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 200.000,00

40 40.01 10.122.0015 2.024 3.3.90.36.00.00.00.00.0002 195.000,00

40 40.01 10.122.0015 2.024 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 250.000,00

TOTAL 645.000,00 645.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

FABRÍCIO DOS SANTOS BAIÃO 
Prefeito Municipal

ANEXO II – DECRETO Nº 4.005 DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2019.

SUPERÁVIT FINANCEIRO FMSS/CUSTEIO

ATIVO FINANCEIRO

Disponível......................................................................R$1.500.754,82

Bancos e Correspondentes ( Receitas Vinculadas ).........R$1.500.754,82

PASSIVO FINANCEIRO

Restos a Pagar (Despesas Vinculadas)...............................R$511.449,80

Decreto nº 3.997 de 13/11/2019.........................................R$240.000,00

SUPERÁVIT  FINANCEIRO R$749.305,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, 11 DE DEZEMBRO 
DE 2019.

FABRÍCIO DOS SANTOS BAIÃO 
Prefeito Municipal

Prefeitura de Três Rios segue com 
reforma de complexo esportivo
Espaço na Beira Rio está sendo revitalizado

MEIO AMBIENTE

Juiz de Fora lança nova 
fase do programa 
de arborização das 
margens do Paraibuna

Uma nova etapa do progra-
ma de arborização das mar-
gens do Rio Paraibuna terá 
início em Juiz de Fora. As pri-
meiras ações deverão ser reali-
zadas em breve com o plantio 
de mudas de espécies da Mata 
Atlântica às margens do rio.

A previsão inicial para o 
plantio era nesta quinta-feira 
(12). No entanto, a ação foi 
adiada por conta das chuvas 
intensas e constantes na cida-
de, o que impossibilitou a pre-
paração do terreno para que 
as mudas fossem plantadas. A 
nova data ainda será confi rma-
da.

A primeira árvore será plan-
tada próxima à entrada do 
Bairro Industrial, ponto de 
partida do refl orestamento de 
área com cerca de 1.250 me-
tros, que abrange também par-
te do Jóquei Clube e de Barbo-
sa Lage, até a ponte de acesso 
ao Remonta.

O objetivo da iniciativa é 
criar corredores verdes nas 

margens do rio que corta Juiz 
de Fora. A ação contará com 
a participação de alunos do 
primeiro ano do ensino fun-
damental da Escola Munici-
pal “Eunice Alves Vieira”, do 
Bairro Barbosa Lage.

O Rio Paraibuna foi o local 
escolhido para a implantação 
de mais um dos corredores 
verdes, por seu eixo interligar 
a maior parte da cidade.

A intenção da administração 
municipal é dar prossegui-
mento ao refl orestamento de 
diversas outras áreas da cida-
de.

Entre os principais benefí-
cios dos corredores ecológicos 
está a preservação da fauna, 
com o livre deslocamento de 
animais; da fl ora, com disper-
são de sementes e o aumento 
da cobertura vegetal; e do au-
mento do conforto ambiental 
em geral, como melhoria da 
qualidade do microclima e 
maior possibilidade de contato 
com a natureza na área urbana.

A Prefeitura de Três Rios está 
realizando a reforma total do 
Complexo Esportivo da Avenida 
Alberto Lavinas (Beira Rio). As 
obras estão em ritmo acelerado. 

Atualmente, a equipe trabalha na 
compactação do terreno da quadra 
de grama sintética para a instala-
ção do revestimento.

Além da reforma das quadras, 

o governo municipal está refor-
mando o parque infantil, a pista 
de skate e os banheiros no local. 
As ações incluem a troca do re-
vestimento do campo de grama 

sintética e do parquinho, a recu-
peração dos alambrados e da pista 
de skate, a colocação de piso no 
banheiro e a pintura geral de todo 
o espaço.

As melhorias na área de lazer 
vão ao encontro do desejo da po-
pulação que utiliza diariamente o 
espaço para o lazer e as atividades 
esportivas.

TRABALHO: equipe atua na compactação do terreno 

DIVULGAÇÃO



SAPUCAIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR FOLHAPOPULAR  05

Defesa Civil vistoria pontos de 
apoio no Quitandinha
Trabalho faz parte do calendário de operações

Os agentes da Secretaria de De-
fesa Civil e Ações Voluntárias 

vistoriaram os pontos de apoio do 
Amazonas (E.M. Stefan Zweig) e 

do Espírito Santo (E.M. Marcelo 
Alencar), ambos no Quitandinha, 

nesta terça-feira (10). As condi-
ções de cada prédio para receber 
os moradores em caso de fortes 
chuvas foram avaliadas pelas equi-
pes, que também distribuíram car-
tilhas de prevenção aos desastres 
de origem natural para moradores 
e comerciantes das duas localida-
des. Esse trabalho faz parte de um 
calendário de atividades da pasta 
nos bairros e integra as ações de 
prevenção do Plano Verão 2020.

Pela manhã, no Amazonas, os 
agentes também verifi caram as 
condições da placa do ponto de 
apoio e fi xaram cartazes do pro-
grama SOS Chuvas na escola e no 
comércio do entorno. Na sequên-
cia, houve a distribuição das carti-
lhas de prevenção aos desastres de 
origem natural. O mesmo trabalho 
foi realizado à tarde, no Espíri-
to Santo. O acionamento manual 
e remoto das sirenes também foi 
realizado.

No Amazonas, os agentes foram 
recebidos pela diretora adjunta 
Regina Siqueira. “Também parti-
cipamos do Defesa Civil nas Es-
colas e estamos sempre engajados 

nas ações de prevenção. Sempre 
que acontece os testes nas sirenes, 
a gente reforça dentro da escola a 
importância dos equipamentos e 
sentimos que os alunos estão mais 
conscientes com relação aos ris-
cos", destacou.

Petrópolis conta com 20 con-
juntos de sirenes do Sistema de 
Alerta e Alarme em 12 comunida-
des: Gentio, Buraco do Sapo, 24 
de Maio, Alto da Serra, Bingen, 
Dr. Thouzet, Independência, Qui-
tandinha, São Sebastião, Sargento 
Boening, Siméria e Vila Felipe. 
São 15 pontos de apoio, que são 
locais seguros para os moradores 
permanecerem caso os índices de 
chuva estejam alarmantes. O ca-
lendário de operações da Defesa 
Civil será realizado em todos estes 
locais.

Após o trabalho dos agentes na 
terça-feira, o calendário de ope-
rações da Defesa Civil continua 
nesta quinta-feira (12), às 10h, na 
E.M. Odette Fonseca, no Duques. 
Ainda nesta quinta, às 14h, será a 
vez da visita na Escola Paroquial 
Bom Jesus, no Dr. Thouzet.

PREVENÇÃO: cartilhas foram distribuídas aos moradores 

DIVULGAÇÃO

POLITICA



SAPUCAIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
WWW.FOLHAPOPULAR.NET.BR06  FOLHAPOPULAR CULTURA

JBINSOCIETY@FOLHAPOPULAR.NET.BR

INSOCIETY

RELATOS & 
RUMORES
Ainda sobre queijos, fiquei 
sabendo que o minas, foi 
inventado  lá. Muito  consu-
mido no Brasil. Existem duas 
versões principais desse quei-
jo: o padrão mais amarelinho 
e seco e o frescal que solta 
soro, tem coloração branca 
e é mais usado em receitas 
lights. como ótima alternativa 
para quem está fazendo dieta.

Tive a honra de ter sido o or-
ganizador de cinco concursos 
de "Miss Três Rios. O mais 
bem sucedido deles foi o da 
Josimere Vasconcelos, foi 
eleita "Miss Estado do Rio 
de Janeiro". Outro, da Sônia 
Izidoro, também teve desta-
que, pois foi laureada com a  
segunda colocação no Estado.

Aos 60 anos de casados, diz 
o ator Tarciso Meira para a 
revista Isto È: “O casamento 
é entre mim e minha mulher. 
Isso não se explica nem se 
comenta; Um casamento é 
uma coisa muito particular. 
Eu amo minha mulher e ela 
me ama também. Ao menos 
creio que seja assim”. 

Transa Transportes Coletivos, 
de Três Rios, comunicando 
que, a partir do dia 10 que 
passou, o preço das passagens 
mudou para  R$3.20. En-
quanto isso, a Viação Moura, 
em Paraíba do Sul, continua 
sendo a mais barata do RJ, ou 
seja, R$2,50.

No próximo dia 14, a cida-
de de Três Rios completa 
75 anos de fundação.  Para 
comemorar auspiciosa data, o 
SESC estará apresentando os 
mais variados tipos de ativi-
dades artísticas, na praça São 
Sebastião, tendo como ponto 
alto,  os shows de Guilher-
me Arantes, dia 19, e Danilo 
Caími.

Dia 7 de dezembro, foi come-
morada a data que registra o 
145º aniversário de Sapucaia, 
com comemorações diversas, 
inclusive a exibição de fan-
farra por ruas da famosa "Ter-
ra da Manga". No mesmo dia, 
93º aniversário de fundação 
do Mangueira Futebol Clube.

Reptilia branca luminescente
Uma coleção bem inspirada nas criaturas que habitam as profundezas abissais 

dos mares, mas irradiam luz própria. A designer Heloísa Strobel caprichou 
nos volumes e amarrações e deixou a passarela branca. E brilhante, graças aos 
seus acessórios criados em resina e celofane. A nova criação ganhou passarela 
da Casa de Criadores, em São Paulo,  “Cada peça foi desenvolvida em seus 

mínimos detalhes e carrega costuras especiais, inserções e detalhes que fazem 
dela uma obra por si só”, observa Heloisa, em sua segunda participação na 
Casa de Criadores, contando com apoio das tecelagens Lunelli e Vicunha 

Têxtil, além o apoio inédito da Lupo. (Os calçados são uma parceria entre a 
Opium.cc + Baderna).  Depois da seda e da malha, a marca parte para jeans, 
entre outras  tramas do algodão cru aliadas a sarjas resinadas. Em destaque, 

a pesquisa de pigmentos auto luminescentes para ilustrar a inspiração de 
Heloisa: “Hoje são algumas pessoas, as que emitem luz e combatem as trevas 
de pensamentos e velhos costumes, que irão guiar nosso futuro. Esses são os 

nossos seres bioluminescentes, e eu quis trazer isso para a passarela”.

DIA 6 - Fernanda Fagundes, TR; Elza Conceição, Jamapará; Bruno Teles, Além Pa-DIA 6 - Fernanda Fagundes, TR; Elza Conceição, Jamapará; Bruno Teles, Além Pa-
raíba; Beatriz Albuquerque, Rio; Moisés Mendes, Anta; Guilherme Teles, Anta; Mônica raíba; Beatriz Albuquerque, Rio; Moisés Mendes, Anta; Guilherme Teles, Anta; Mônica 
Barboza Ribas, TR; Felipe Curdi, Nova Zelândia; Berenice Stevanato, Carmo; Paulo Barboza Ribas, TR; Felipe Curdi, Nova Zelândia; Berenice Stevanato, Carmo; Paulo 

Menezes, Sapucaia; Marcelle Alçcântara, Rio; DIA 7 - 95 anos de Dona Dorvalina Ro-Menezes, Sapucaia; Marcelle Alçcântara, Rio; DIA 7 - 95 anos de Dona Dorvalina Ro-
drigues da Silva, TR;  Leticia Maria da Silva, Vassouras;  Claudio Vantini, Jamapará; drigues da Silva, TR;  Leticia Maria da Silva, Vassouras;  Claudio Vantini, Jamapará; 

Elza Miranda, Além Paraíba; Ana Lucia Barros de Oliveira, Caxias; José Paulo Fraga, Elza Miranda, Além Paraíba; Ana Lucia Barros de Oliveira, Caxias; José Paulo Fraga, 
Sapucaia; Ester Mendonça, Petróplis; Marcela Freitas, Anta;  DIA 8 - Yoko Norrallyy, Sapucaia; Ester Mendonça, Petróplis; Marcela Freitas, Anta;  DIA 8 - Yoko Norrallyy, 

Cabo Frio; Beettynha Souza, TR; Abel Silveira, Jamapará; Sergio Nazareth, Pds; Mar-Cabo Frio; Beettynha Souza, TR; Abel Silveira, Jamapará; Sergio Nazareth, Pds; Mar-
cos Costa, Rio; Clóvis Vasconcelos, Anta; Monica Lisboa, TR; Nelson Duarte, Além Paraíba; Cintia Petruci, Sapu-cos Costa, Rio; Clóvis Vasconcelos, Anta; Monica Lisboa, TR; Nelson Duarte, Além Paraíba; Cintia Petruci, Sapu-
caia; Josiane Silva, Petrópolis; Mateus Mendes, JF;  Ainda do dia 4 – Ana Carolina Rocha, TR;   Dia 9 - Edir Oliva, caia; Josiane Silva, Petrópolis; Mateus Mendes, JF;  Ainda do dia 4 – Ana Carolina Rocha, TR;   Dia 9 - Edir Oliva, 
Sapucaia;  TR;Letícia Vitoria, Santa Bárbara (USA); Ângela Petruce, Carmo; Suzane Gelcilei, TR; Luis F Coelho, Sapucaia;  TR;Letícia Vitoria, Santa Bárbara (USA); Ângela Petruce, Carmo; Suzane Gelcilei, TR; Luis F Coelho, 

Pds; Dênio Lúcius Lopes Silva, TR; Ester Milene Rocha, Anta; Fabio P. Lucas, TR. Arthur Velasques, Jamapará; An-Pds; Dênio Lúcius Lopes Silva, TR; Ester Milene Rocha, Anta; Fabio P. Lucas, TR. Arthur Velasques, Jamapará; An-
dré Novelino, TR; Luciano Lima, Volta Redonda-TR; Eliane Batista, TR;  Bernardo Gonzalez, Além Paraíba;  DIA 10 dré Novelino, TR; Luciano Lima, Volta Redonda-TR; Eliane Batista, TR;  Bernardo Gonzalez, Além Paraíba;  DIA 10 
-  Leo Coelho Yamarios, TR; Maria Pita Fonseca, Sapucaia; Eliziel Maciel, TR; Mari Pontes, Teresópolis; Washington -  Leo Coelho Yamarios, TR; Maria Pita Fonseca, Sapucaia; Eliziel Maciel, TR; Mari Pontes, Teresópolis; Washington 
Francisco, TR; Henrique Fazano, Jamaprá; Odete Tomazi, Anta; Francisco Bretas, Além Paraíba; Mirtes Machado Francisco, TR; Henrique Fazano, Jamaprá; Odete Tomazi, Anta; Francisco Bretas, Além Paraíba; Mirtes Machado 
Costa, Carmo; Angelo Disk Van, TR; Aline Rosa, Rio; Geraldo Silva Lourenço, TR; Pedro Paulo da Silva, Adlershof; Costa, Carmo; Angelo Disk Van, TR; Aline Rosa, Rio; Geraldo Silva Lourenço, TR; Pedro Paulo da Silva, Adlershof; 
Lauana Mello, Areal;  Ontem, DIA 11 - Romelio Barros, Barra Mansa; Sandra Soares, Rio; Débora Favoni de Araújo, Lauana Mello, Areal;  Ontem, DIA 11 - Romelio Barros, Barra Mansa; Sandra Soares, Rio; Débora Favoni de Araújo, 
Pds; Sillas Ribeiro, TR; Lecy Miranda, Anta; André Amaral, TR; Neusa Cipriano, JamaparáJoão Marins, Sapucaia; Pds; Sillas Ribeiro, TR; Lecy Miranda, Anta; André Amaral, TR; Neusa Cipriano, JamaparáJoão Marins, Sapucaia; 

Gilson Juvencio, TR; Leonardo Vinicius, TR; Monique Mendes, Petrópolis; Taís Felicidade, TR; Fernando Carchereri, Gilson Juvencio, TR; Leonardo Vinicius, TR; Monique Mendes, Petrópolis; Taís Felicidade, TR; Fernando Carchereri, 
TR; Ana Karla Bruno, TR; Fischer E Adriana Fernandes, Rio; Hoje, quinta feira, DIA 12 - Jardanes Oliveira. Rio; Elen TR; Ana Karla Bruno, TR; Fischer E Adriana Fernandes, Rio; Hoje, quinta feira, DIA 12 - Jardanes Oliveira. Rio; Elen 
Luci Carvalho, Levy Gasparian; Roberto Dutra, Sapucaia; Marcia Neves, Anta; Tati Leo, Juiz de Fora; Angela Xavier, Luci Carvalho, Levy Gasparian; Roberto Dutra, Sapucaia; Marcia Neves, Anta; Tati Leo, Juiz de Fora; Angela Xavier, 
TR; Arnobio Neto, Miguel Pereira;Leticia Barbosa, TR; Pierre Marques, Nilóolis; Eloana Brumana Veloso, TR; Eucli-TR; Arnobio Neto, Miguel Pereira;Leticia Barbosa, TR; Pierre Marques, Nilóolis; Eloana Brumana Veloso, TR; Eucli-

des Moreira, Jamapará; des Moreira, Jamapará; 

ÁRVORES DESPROTEGIDAS EM 
TRÊS RIOS

Árvores proporcionam qualidade de vida para a população. Na semana 
passada, comentei sobre a lamentável falha  da Secretaria do Meio Ambiente, 
de Três Rios, deixando árvores ao abandono. Me desculpe a sinceridade pois 
parece estar o setor, vítima de indicação  política, sem qualquer outro objeti-
vo. Mais do que outro, sei que as atividades ali são trabalhosas, exigindo de 
seu responsável idealismo e atuação dinâmica,  jamais se limitando a  aco-

modação do escritório refrigerado. Em cidades como Juiz de Fora, Friburgo, 
Teresópolis, Petrópolis, e tantas outras, jamais será vista uma das dezenas de 
árvore como esta da praça da Autonomia,  Também  na praça São Sebastião, 

temos outras em estágio igual ou pior. Como nossos leitores percebem, dentro 
de pouco tempo, esta da foto, irá sucumbir,  já sem forças, uma vez que as 
ervas daninhas sugam toda a energia que a natureza lhe reservou. A pessoa 
responsável pelo setor, fi cará zangada devido o comentário, mas se trata de 
uma constatação. Na avenida Prefeito Alberto Lavinas, já temos algumas 

totalmente ressecadas, sem vida e a caminho do fi m. Digo isso com tristeza 
pois, no passado, participei ativamente do plantio de todas.  

Os benefícios do queijo para 
nossa saúde

São muitas vitaminas.  O produto que está na mesa da maioria dos brasi-
leiros é recheado de benefícios nutricionais, vamos conhecer alguns!  O 
queijo é um alimento muito presente na alimentação dos brasileiros. São 
tantas opções do produto, sabores variados, texturas diferentes e muitas 
combinações, e claro, informações nutricionais variadas. Entre os bene-
fícios encontrados nos queijos, estão nutrientes essenciais para a nossa 

saúde, como por exemplo, os necessários para fortalecimento dos ossos, 
proteção do coração e até da saúde mental.  Encontramos no queijo, 

vitaminas A, B2, B12, D e K2. Cada uma trabalha de maneira especifi ca 
no nosso organismo. A vitamina D, por exemplo, é muito importante para 

a síntese do cálcio, já a K2 têm papel importante na manutenção óssea 
e saúde do coração. O queijo é uma ótima fonte de proteína. Elas são de 

excelente qualidade, ricas em aminoácidos essenciais e de ótima digestão. 
Isso signifi ca que sua absorção ocorre quase completamente na altura do 

intestino e fornecem ao organismo os aminoácidos.  (Fonte: ABIQ – Asso-
ciação Brasileira das Indústrias do Queijo) 

MAIS UM SHOW DO 
CORAL MUNICIPAL

Conforme vem acontecendo nos anos anteriores, o Coral Municipal de 
Três Rios, dirigido pelo Maestro Roberto Aziz, realizou sua cantata de na-
tal, com exibições nos shoppings da cidade e também numa loja comercial.  
A formação inicial ocorreu no SESC, no ano de 2000, sendo municipaliza-
do por volta de 2005, contando com 50 integrantes divididos em 4 vozes.  
Em todas as oportunidades, como sempre, o público aplaudiu suas apre-

sentações, apreciando a execução das mais diversas músicas natalinas que 
sensibilizaram os presentes.  Muito feliz por mais esta exibição da plêiade 
de senhoras e senhores integrantes do já conceituado grupo, o competente 

músico e arranjador que na vida particular tem sidovencedor de vários 
festivais de música, falou para o colunista da sua satisfação em conduzir 
e coordena-los, acrescentando serem todos  disciplinadíssimos cantores, 
perfeitamente afi nados, que sempre se exibem com garbo e perfeição. 

Ficamos sabendo que, autoridades de duas ou três cidades próximas con-
vidaram o grupo para realizar exibições, mas não sabemos se será possível 
o atendimento.  Daqui enviamos os parabéns para todos seus integrantes, 

com os votos de Boas Festas!


